
 1 

  
 

 

 

 

 

令和５年 第 7 回 新富町農業委員会会議録 
 
 

 

 

 

 

 

（令和５年 7 月 20 日） 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新 富 町 農 業 委 員 会 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

会議の日程 
   

日程第１  

仮議席の指定について 

  

 日程第２  

   会長の選出について 

  

 日程第３ 

   会長職務代理者（副会長）選出について 

 

 日程第４ 

   議席の指定について 

 

 日程第５ 

   会議録署名委員の指名について 

 

 日程第６ 

   会期の決定について 

 

 日程第７ 

   議案第 33号 一般社団法人宮崎県農業会議普通会員の指名について 

 

 日程第８ 

議案第 34号 農業委員会事務局職員の異動に伴う任免の取扱について 
 

 日程第９ 

議案第 35号 新富町農地利用最適化推進委員の委嘱について 
 

日程第 10 

議案第 36号 新富町農地利用最適化推進委員の委嘱について 
 

日程第 11 

議案第 37号 新富町農地利用最適化推進委員の委嘱について 
 

日程第 12 

議案第 38号 新富町農地利用最適化推進委員の委嘱について 
 

日程第 13 

議案第 39号 新富町農地利用最適化推進委員の委嘱について 
 



 3 

日程第 14 

議案第 40号 新富町農地利用最適化推進委員の委嘱について 
 

日程第 15 

議案第 41号 新富町農地利用最適化推進委員の委嘱について 

 
日程第 16 

議案第 42号 新富町農地利用最適化推進委員の委嘱につい 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

令和５年第７回新富町農業委員会臨時総会会議録 

 

 

局長  ただ今から、令和５年第７回新富町農業委員会臨時総会を開会いたします。 

本日は、任期満了後、初めての総会でございますので農業委員会等に関す

る法律第２７条第１項の規定により、町長が招集することとなっております。 

始めに、町長あいさつとなっていますが、町長は本日、別の公務が入って 

おりますので、代わって副町長がごあいさつを申しあげます。 

 

副町長  皆さまこんにちは。副町長の出口でございます。 

本日は大変お忙しい中、お集まりいただきまして誠にありがとうございま 

す。本来は町長が出席してご挨拶申し上げるところですけれども、あいにく 

公務出張しておりますので、代わってわたくしがご挨拶申し上げます。 

みなさまは、先の町議会６月定例会にて同意を得て、本日、委嘱状を交付 

させていただきましたが、この度は農業委員という重責をお引き受け頂き、 

誠にありがとうございます。これから３年間どうぞよろしくお願いいたしま 

す。 

さて、国内ではロシアのウクライナ進攻をきっかけに資材や肥料、飼料高 

騰など、日本の農業を取り巻く環境は非常に厳しいものがあります。さらに、 

本町の農業においても、農業従事者の減少、担い手不足や高齢化、後継者不 

足など問題は山積みであります。町ではその問題解決の一助をなればと、大 

和地区や新田西地区の基盤整備を精力的に取り組んでいるところでありま 

す。 

その様な中で、今回ご就任いただきました皆さま方におかれましては、担 

い手への農地等の利用の集積・集約化、遊休農地の発生防止・解消や新規参 

入の促進などの農地利用の最適化の推進という重要な任務を担っていただ 

きますが、町といたしましても基幹産業であります本町の農業の発展、農業 

者の所得向上のために皆さまと一緒になって頑張っていきたいと考えてお 

りますので、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

皆さまには、１０年後も２０年後も健康で農業をしていただきたいと思っ 

ております。私共も協力をいたしますので、よろしくお願いをいたしまして、 

わたくしの挨拶とします。どうぞよろしくお願いします。 

 

局長   ありがとうございました。 

ここで副町長は、公務がありますのでここで退席されます。 

 

局長   ご案内申し上げます。本日は、改選後初めての総会であります。会長が決

まるまでの間、仮議長をお願いして、会議を進めてまいりたいと思いますが、

ご異議ございませんか。 



 5 

 

（異議なしの声あり） 

 

局長   異議もないようですので、慣例によりまして年長者の委員の方が仮議長の

業務を行うことになっておりますので、年長者の平下裕敏委員にお願いした

いと思います。 

平下委員、議長席の方によろしくお願いします。 

 

仮議長  ただいま、紹介いただきました平下です。本日はよろしくよろしくお願い

したいと思います。      

 

仮議長  本日の委員の出席は７名であります。定数に達しておりますので、令和５

年第７回新富町農業委員会臨時総会は成立いたしました。 

     ただちに本日の会議を開きます。本日の議事日程は、お手元に配布してい

るとおりでございます。 

 

仮議長  日程第１、「仮議席の指定」を行います。仮議席は、ただいまお座りの席

を議席として指定いたします。 

 

仮議長  日程第２、「会長の選出について」を議題といたします。会長の選出は、

農業委員会等に関する法律第５条第２項の規定により「会長は、委員が互選

した者をもって充てる」となっていますが、互選の方法を指名推薦で行いた

いと思いますが、異議ありませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

仮議長  異議なしと認めます。よって、互選の方法は、指名推薦にて行います。 

 

仮議長  ただ今、承認いただきましたが、会長にどなたか指名推薦をされる委員の

発言をお願いします。 

 

山口委員 はい。（挙手） 

 

仮議長  山口委員。 

 

山口委員 私は、平下裕敏委員を推薦いたします。 

     理由については、これまで本委員会の会長、西都児湯市町村農業委員会連 

    絡協議会の会長を務められ、視野が広く経験豊富だからです。以上です。 

 

仮議長  ただいま、私を推薦する発言がありましたが、他にございませんか。 

 

仮議長  ほかにございませんか。 

 



 6 

仮議長  お諮りします。他におられないようですので、平下を会長に決定すること

にご異議ございませんか。 

 

仮議長  異議がないようですので、平下を会長に決定いたします。 

     ここで、僭越ではございますが一言ご挨拶を申し上げます。 

 

新会長  ３年前に会長という事で、コロナ禍で就任しまして、なかなか思うように 

活動ができませんでしたが、皆さんの協力によって無事３年を過ごさせてい 

ただきました。また、今回、また３年間やれということなので、是非、みな 

さんのご協力なしでは職務は全うできませんので、ひとつよろしくお願いし 

たいと思います。 

 

議長   それでは議事を進めます。 

     日程第３、「会長職務代理者の選出について」を議題とします。会長職務

代理者の選出につきましても指名推薦としたいと思いますが、いかがでしま

しょうか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

議長   異議なしと認めます。よって、互選の方法は指名推薦にて行います。 

 

議長   ただ今、ご承認いただきましたが、副会長にどなたか指名推薦をされる委

員の発言をお願いします。 

 

芳野委員 議長。 

 

議長   ７番 芳野京子委員。 

 

議長   ７番芳野が前田委員を推薦いたします。 

     理由については、農地利用最適化推進委員を２期６年務め、これまで勉強 

を重ねられ、年齢が若いですが新しい視点で活躍されると思うからです。 

 

議長   ただいま、前田委員を推薦する声がありましたが、他にございませんか。 

 

議長   おはかりします。他にないようですので、前田委員を会長職務代理者に決

定することにご異議はございませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

議長   異議ないようですので、前田委員を会長職務代理者に決定いたします。 

それでは、会長職務代理者になられました前田委員にごあいさつをお願い 

いたします。 

 



 7 

前田委員 推薦を受けまして、まだまだ若輩者ですが謹んでお受けいたしたいと思 

います。皆さん、これからもよろしくお願いいたします。 

 

議長   ありがとうございました。 

 

議長   次に日程第４、「議席の指定」を行います。 

     議席については農業委員会会議規則第８条により「くじによる」と定めら

れております。したがいまして、ただ今からくじで議席の指定を行います。    

くじを引く順序ですが、仮議席番号１番の方からお願い致します。     

なお、議席番号１番を会長、２番を会長職務代理者として、３番からと 

なりますが、このような方法でご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

議長   それでは、そのように決定したいと思います。 

     事務局がくじを持ってきますので、自席で引いてください。事務局は、そ

の結果を報告してください。 

 

（各委員くじを引く） 

 

議長   それでは、くじの結果を事務局から報告願います。 

 

事務局  １番 会長 平下裕敏委員 ２番 会長職務代理者 前田章男委員 

  ３番 山口弘安委員 ４番 芳野京子委員 ５番 井﨑 誠委員 

     ６番 藤井貞敏委員 ７番 太田 茂委員 ８番 鬼塚眞理子委員 

     になります。以上です。 

 

議長   暫時休憩いたします。暫時休憩中に指定議席へ移動をお願いします。 

 

（暫時休憩 議席移動） 

 

議長   それでは議事を再開します。 

日程第５、「会議録署名委員の指名」を行います。 

会議録署名委員に２番 前田章男委員、３番 山口弘安委員を指名いたし 

ます。 

 

議長   日程第６、「会期の決定」の件を議題といたします。 

     おはかりいたします。本臨時総会の会期は本日１日間としたいと思います

が、ご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

 



 8 

議長   異議なしと認めます。よって、本臨時総会の会期は本日１日間と決定いた

しました。 

 

議長   日程第７、議案第３３号「一般社団法人宮崎県農業会議普通会員の指名に 

ついて」を議題といたします。 

提案理由の説明を事務局に求めます。 

 

事務局  それでは、議案第３３号についてご説明いたします。 

一般社団法人宮崎県農業会議 定款第６条第４項第１号の規定により、宮 

崎県内の市町村に置かれる農業委員会の会長または当該農業委員会が指名 

した者を宮崎県農業会議の普通会員たる資格を有するものとする規定がご 

ざいます。 

新富町農業委員会におきましては、これまでの慣例どおり、会長を一般社 

団法人宮崎県農業会議の普通会員に指名しようとするものでございます。 

 以上でございます。 
 

議長   ただ今の説明について、ご意見、ご質問等はございませんか。 

 

（なしの声あり） 

 

議長   ご意見等はないですか。 

それではご意見、ご質問はないようですので、採決いたします。 

 議案第３３号について、承認される挙手を求めます。 

 

議長   挙手が全員ですので、議案第３３号については、原案のとおり決定いたし

ます。 

 

議長   日程第８、議案第３３号「農業委員会事務局職員の異動に伴う任免の取扱

いについて」を議題といたします。 

事務局に議案の説明を求めます。 

 

事務局  それでは、議案第３４号についてご説明いたします。 

農業委員会事務職員の任免については、農業委員会等に関する法律第 26 

条第３項により、職員は、農業委員会が任免すると規定されております。 

しかしながら、職員の人事異動については、町長部局と同時に行われ、総 

会の開催日程によっては、総会に提案し、承認を得ることが困難な場合が生 

じる恐れがございます。 

よって、向こう３年間、今の委員さんの任期中における農業委員会事務局 

    職員の任免につきましては、会長に一任することを申し合わせるものでござ 

    います。 

以上でございます。 

 

 



 9 

議長   ただいま説明が終わりましたが、ご意見、ご質問はございませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

議長   質問等はないですか。 

 

議長   それでは、ご意見等もないようですので採決いたします。 

議案第３４号について、承認される挙手を求めます。 

 

議長   挙手が全員ですので、議案第３４号については、原案のとおり決定いたし

ます。 

 

議長   日程第９、議案第３５号から議案第４２号「新富町農地利用最適化推進委

員の委嘱について」を一括して議題といたします。 

事務局に説明を求めます。 

 

事務局  それでは事務局からご説明申し上げます。 

農業委員会等に関する法律により、農業委員・農地利用最化推進員とも公

募・推薦制となり、農地利用最適化推進委員につきましては農業委員会が委

嘱することとなっております。 

これにあたりまして、令和５年２月１０日から３月１４日まで、町のホ 

    ームページ及びお知らせ版にて募集しましたが、農業委員と合わせて定数不 

    足であったため、３月１7 日から３月３１日まで追加募集を行いましたとこ 

ろ、定数いっぱいとなる応募がございました。 

そこで、５月９日に農地利用最適化推進委員候補者選考委員会を開催し、 

農地利用最適化推進委員候補者８名の選考について決定いたしました。 

つきましては、候補者の方の委嘱について、議案第３５号から第４２号 

    として、別紙の候補者８名の方の委嘱についてご審議していただくこととな 

    ります。なお、農地利用最適化推進委員につきましては、区域を設けて８区 

    域に分けて各１名の定数となっております。 

以上、説明といたします。 

 

議長   ただ今、議案第３５号から議案第４２号について、事務局からの説明が終

わりましたが、ご質問、ご異議はございませんか。 

 

（質疑の時間をとる） 

 

議長   質問等はないですか。 

 

議長   ご質問、ご異議もないようですので、一括して採決してよろしいでしょう

か。 

 

     （異議なしの声あり） 



 10 

議長   それでは、採決いたします。 

議案第３５号から議案第４２号について、承認される方の挙手を求めま 

す。 

 

議長   挙手が全員ですので、議案第３５号から議案第４２号までの農地利用最適

化推進委員の委嘱については承認されました。 

 

                                       

 

議長   以上で、令和５年７月２０日開会の第７回新富町農業委員会臨時総会に附

議されました案件は、全て終了しましたので、これにて閉会いたします。 

    おつかれさまでした。 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

令和５年７月２０日 

 

 

                     会  長                

 

 

                     署名委員                

 

 

                     署名委員                

 

 

 


